

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2019

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN QUÝ III/2019

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh (HOSE)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á mã chứng khoán DAG trân trọng gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Quý Sở lời chào trân trọng nhất!

Căn cứ vào thông tư số 155/2015-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả kinh doanh quý 3 năm 2019 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á lập ngày 25 tháng 10 năm 2020, Công ty chúng tôi xin giải trình về các chỉ tiêu như sau:

ĐVT: VNĐ

STT	Diễn giải	Quý III/2019	Quý III/2018	Tỷ lệ +/- (%)
1	Chi phí bán hàng	2,958,572,591	2,473,741,832	19.60%
2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9,131,827,919	4,044,359,345	125.79%
3	Thu nhập khác	10,837,511,470	8,096,860,923	33.85%
4	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	21,249,843,083	17,239,526,132	23.26%
5	Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế	17,069,041,464	13,634,056,970	25.19%

Nguyên nhân tăng là do:

+ Chi phí bán hàng: Trong quý 3 năm 2019, Công ty có mở rộng thêm thị trường tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối đối với các sản phẩm mới: Tấm Fomex; Tấm PVCsmart dẫn đến chi phí nhân viên bán hàng, chi phí phát triển kênh bán hàng tăng dẫn đến tổng chi phí bán hàng trong quý tăng 19.60%

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp: Trong quý 3/2019, Công ty tiếp tục thực hiện chiến dịch marketing thị trường đối với các sản phẩm chiến lược: Tấm trần TOT; Tấm Fomex; Tấm sàn nhựa và Tấm PVC Smart do đó chi phí quản lý tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2018, tăng 5.087 tỷ tương ứng tỷ lệ tăng 125,79%.



+ Trong quý 3/2019, Công ty có thực hiện cải tiến và thay thế một số dây chuyền máy móc mới để tăng năng lực sản xuất của toàn nhà máy. Các dây chuyền máy cũ được chuyển nhượng lại cho các đối tác cùng ngành hàng với giá trị lớn hơn giá trị còn lại, dẫn đến tổng thu nhập khác trong quý tăng so với cùng kỳ 33.85%.

Từ các nguyên nhân trên đã dẫn đến kết quả lợi nhuận kinh doanh trước và sau thuế của Công ty tại quý 3/2019 tăng tương ứng 23,26% và 25,19%. Bên cạnh đó, trong quý 3/2019 toàn bộ dây chuyền Công ty đầu tư trong quý 1 và 2 năm 2019 đều đã đi vào sản xuất ổn định, công suất máy đạt thường xuyên từ 80-90%, đây cũng là một trong các nguyên nhân giúp Công ty tăng trưởng lợi nhuận trong quý 3/2019.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh quý 3 năm 2019 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

(Ký tên, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



CHỦ TỊCH HĐQT

Nguyễn Bá Hùng